CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 655/2021

Instalação  de  Dispositivo  Inteligente  de
Segurança e Serviços no Parque Ecológico
Diva Paim Barth e na Praça Willy Barth.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a instalação de
Dispositivo Inteligente de Segurança e Serviços no Parque Ecológico Diva Paim Barth e
na Praça Willy Barth.

Preliminarmente, cabe ressaltar que o referido assunto já foi tratado por
este Parlamentar em 29 de agosto de 2018, em 19 de novembro de 2019 e em 30 de
junho de 2020, por meio das Indicações de números 754, 949 e 486 respectivamente,
portanto, pelos motivos a seguir é que reitero o pedido.

O  equipamento  trará  mais  segurança  a  população,  visto  que  possui
capacidade para filmar em 360 graus, com alcance de um raio de 1.500 metros e tem
também canais  de comunicação diretamente com a central  da Guarda Municipal  de
Toledo.

Além da câmera que grava em 360 graus existem outras quatro câmeras
no mesmo equipamento, além de botões de alarme e para comunicação direta com a
Guarda Municipal, funcionando 24horas.

Sabedores de que no Parque Ecológico Diva Paim Barth há câmeras de
monitoramento em superpostes, no entanto, nunca é demais o investimento de novos
equipamentos e com tecnologia diferenciada e mais precisa.

Somente a título de exemplo, em abril  do ano de 2018 a Prefeitura do
Município de Cascavel realizou a instalação deste equipamento na Avenida Brasil (foto
anexa) visando à segurança da população e, segundo moradores tem contribuído muito.
Sendo assim, espera-se que seja concretizada prontamente pelo Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 25 de maio de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br